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 Sábado, 13 de diciembre de 2014, núm. 301 

Información tributaria 

Orden HAP/2328/2014, de 11 de diciembre, por la que se aprueban los modelos 591 

"Impuesto sobre el valor de la producción de la energía eléctrica. Declaración anual de 

operaciones con contribuyentes" y 588 "Impuesto sobre el valor de la producción de la 

energía eléctrica. Autoliquidación por cese de actividad de enero a octubre" y se 

establecen forma y procedimiento para su presentación. 

PDF (BOE-A-2014-12972 - 11 págs. - 491 KB)  

 

 

Martes, 16 de diciembre de 2014, núm. 79 

DECRETO FORAL del Diputado General 188/2014, de 11 de diciembre, por el que se declaran los días 

inhábiles para cuantos actos, trámites y recursos deban llevarse a cabo o formularse en el ámbito de la 

Diputación Foral de Bizkaia durante el año 2015. 
 

 Lunes, 15 de diciembre de 2014, núm. 241 

 

Tributos. Ley 9/2014, de 4 de diciembre, por la que se adoptan Medidas en el Ámbito Tributario de la 

Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha. 

 

Artículo 13 bis. Escala autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

La escala autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas aplicable a la base liquidable 

general es la siguiente: 

 

http://www.boe.es/boe/dias/2014/12/13/pdfs/BOE-A-2014-12972.pdf
http://www.bizkaia.net/lehendakaritza/Bao_bob/2014/12/20141216a240.pdf#page=3
http://docm.castillalamancha.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2014/12/15/pdf/2014_15964.pdf&tipo=rutaDocm
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Disposición transitoria primera. Escala autonómica del Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas aplicable en 2014. 

En el período impositivo 2014, la escala autonómica del impuesto a que se refiere el artículo 

13 bis de la Ley 8/2013, de 21 de noviembre será la siguiente: 
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Consultas de interés 

IVA. Comisión por cancelación anticipada de una operación de leasing. 

NUM-CONSULTA V2680-14 de 08/10/2014 

El tratamiento de las penalizaciones abonadas como consecuencia de la resolución anticipada de contratos 

de arrendamiento financiero ha sido recogido por este centro directivo en diversas contestaciones, como son, 

entre otras, la consulta vinculante CV0544-12, de 12 de marzo, en dónde se concluye su no sujeción al 

impuesto cuando las mismas tengan carácter indemnizatorio. 

En el supuesto considerado, la indemnización que va a abonar el consultante por la cancelación anticipada de 

un contrato de arrendamiento financiero, no puede entenderse como una prestación de servicios por parte del 

arrendador y, por tanto una operación sujeta al impuesto. 

En consecuencia y siguiendo la doctrina establecida por este centro, la indemnización que debe satisfacer la 

consultante como consecuencia de la cancelación anticipada del contrato de arrendamiento financiero no 

constituye contraprestación de operación alguna sujeta al Impuesto sobre el Valor Añadido y, por 

tanto, el arrendador, que va a percibir la citada compensación, no deberá repercutir el Impuesto sobre 

el Valor Añadido a la consultante, obligada al pago de dicha indemnización. 

 
IVA. Tipo aplicable. La consultante es una entidad mercantil dedicada a la organización de congresos y 

exposiciones, tanto en España como en otros países, generalmente de carácter médico y, en ocasiones, de 

carácter cultural, lúdico o financiero. 

Se solicita aclaración de la contestación a la consulta con número de referencia V2261-11, de 27 de 

septiembre.  

NUM-CONSULTA V2685-14 de 08/10/2014 

Así, debe tenerse en cuenta que en la actualidad, este tipo de congresos médicos de carácter multidisciplinar 

suelen contar con el patrocinio y la financiación de laboratorios comerciales y empresas farmacéuticas puesto 

que son una de las principales vías de encuentro con la comunidad científica que va a prescribir y aplicar sus 

tratamientos y protocolos, y donde pueden dar a conocer y divulgar el resultado de sus investigaciones y 

resultados que se concretan en el lanzamiento y promoción comercial de sus patentes y medicamentos. De 

esta forma, la finalidad del congreso objeto de consulta podría llegar a tener un relevante contenido comercial. 

En este caso, debería tenerse en cuenta que de conformidad con lo establecido en el artículo 91, apartado 

uno.2, número 9º, de la Ley 37/1992 tributarán al tipo reducido del 10 por ciento: 

9º. Las exposiciones y ferias de carácter comercial.”. 

Este Centro Directivo ya se ha pronunciado sobre la aplicación del tipo reducido estableciendo que su 

ámbito objetivo está limitado a las ferias y exposiciones de carácter comercial, sin que se puedan 

considerar incluidas en el mismo las exposiciones, ferias o manifestaciones cuyo objeto principal sea 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=32030&Consulta=%2EEN+FECHA-SALIDA+%2808%2F10%2F2014%29&Pos=24
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=22893&Consulta=%2EEN+NUM-CONSULTA+%28V0544-12%29&Pos=0&UD=1
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=21048&Consulta=%2EEN+NUM-CONSULTA+%28V2261-11%29&Pos=0&UD=1
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=32035&Consulta=%2EEN+FECHA-SALIDA+%2808%2F10%2F2014%29&Pos=29&UD=1
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la difusión o promoción de la cultura o el conocimiento científico. Esta misma conclusión es aplicable 

incluso si en dichas ferias, exposiciones o manifestaciones culturales se comercializan productos o 

se promueven comercialmente los productos de ciertos empresarios o profesionales. 

El carácter cultural o comercial de una feria o exposición dependerá de la finalidad u objeto de la misma, 

de forma que tendrán carácter comercial aquellas ferias o exposiciones que tengan por objeto la promoción 

de los bienes o servicios de los participantes. 

Considerando, pues, que la aplicación del tipo impositivo reducido que regula el artículo 91.Uno.2.9º de la Ley 

37/1992 está limitada a ferias y exposiciones de carácter comercial en los términos expuestos, los servicios 

que, prestados por los promotores de tales eventos, quedarán sujetos a dicho gravamen reducido 

comprenderán, entre otros, el alquiler o cesión del espacio necesario, dentro de la feria o exposición a 

los participantes, instalación o decoración de los stands, cesión de mobiliario, electricidad, servicios 

de telecomunicaciones, cesión de personas auxiliar, publicidad y demás servicios que se presten a 

dichos participantes o, en su caso, a los visitantes como el servicio de acceso, y sean necesarios para 

su normal desarrollo.  

De lo expuesto anteriormente deben extraerse dos requisitos fundamentales para que proceda la aplicación 

del tipo reducido que se está analizando: 

1º Debe tratarse de servicios prestados en el marco de ferias o exposiciones de carácter comercial. 

2º Los servicios deben ser prestados por el promotor de la feria o exposición con independencia de la 

naturaleza pública o privada del mismo y del destinatario de tales servicios. 

A tales efectos, tiene la consideración de organizador de una feria o exposición la persona o entidad que lleve 

a cabo la ordenación de los medios materiales y humanos o de uno de ellos con la finalidad de que tal feria o 

exposición se celebre. 

Por consiguiente, el referido tipo reducido se aplicará, en su caso, a los servicios, tales como el 

diseño, construcción y decoración de stands, que sean prestados directamente por los organizadores 

de ferias y exposiciones comerciales tanto a los participantes en las mismas como a los visitantes de 

dichas manifestaciones. 

Por el contrario, no será aplicable el tipo impositivo reducido a los servicios que se efectúan por otras 

entidades no promotoras de la feria o exposición que, por tanto, tributarán al tipo impositivo del 21 por 

ciento con independencia de que dicha entidad tenga carácter público o privado. 

En consecuencia, el servicio de organización del congreso, así como el acceso a los mismos efectuado por la 

consultante quedará gravado al tipo general del 10 por ciento, siempre que este tenga la consideración de un 

evento comercial en los términos descritos en esta contestación, con independencia de que la entidad 

consultante tenga la consideración de establecimiento privado de carácter social.  



 

 
 6 

CIRCULAR DIARIA 

 16 de diciembre de 2014 

 Recuerda que ...... retenciones en el arrendamiento 

En IS: 

RETENCIONES 2014 2015 2016 

En general 21% 20% 19% 

Arrendamiento Inmuebles urbanos situados en 

Ceuta o Melilla 
Se divide por dos 

Cesión de derechos de imagen 24% 24% 24% 

Premios de loterías y apuestas no Exentos 20% 20% 20% 

 

Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el 

que se aprueba el texto refundido de la Ley del Impuesto 

sobre Sociedades. 

 

Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre 

Sociedades. 

BOE. Núm 288 de 28 de noviembre de 2014 

Artículo 140. Retenciones e ingresos a cuenta.  Artículo 128. Retenciones e ingresos a cuenta. 

…  … 

6. El porcentaje de retención o ingreso a cuenta será el 

siguiente: 

a) Con carácter general, el 19 por 100. 

Cuando se trate de rentas procedentes del arrendamiento o 

subarrendamiento de inmuebles urbanos situados en Ceuta, 

Melilla o sus dependencias, obtenidas por entidades 

domiciliadas en dichos territorios o que operen en ellos 

mediante establecimiento o sucursal, dicho porcentaje se 

dividirá por dos. 

b) En el caso de rentas procedentes de la cesión del derecho 

a la explotación de la imagen o del consentimiento o 

autorización para su utilización, el 24 por 100. 

c) En el caso de premios de loterías y apuestas que, por su 

cuantía, estuvieran sujetos y no exentos del gravamen 

especial de determinadas loterías y apuestas a que se refiere 

la disposición adicional trigésima tercera de la Ley 35/2006, 

de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las 

 6. El porcentaje de retención o ingreso a cuenta será el 

siguiente: 

a) Con carácter general, el 19 por ciento. 

Cuando se trate de rentas procedentes del arrendamiento o 

subarrendamiento de inmuebles urbanos situados en Ceuta, 

Melilla o sus dependencias, obtenidas por entidades 

domiciliadas en dichos territorios o que operen en ellos 

mediante establecimiento o sucursal, dicho porcentaje se 

dividirá por dos. 

b) En el caso de rentas procedentes de la cesión del derecho 

a la explotación de la imagen o del consentimiento o 

autorización para su utilización, el 24 por ciento. 

c) En el caso de premios de loterías y apuestas que, por su 

cuantía, estuvieran sujetos y no exentos del gravamen 

especial de determinadas loterías y apuestas a que se refiere 

la Disposición adicional trigésima tercera de la Ley 35/2006, 

de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las 

 

 

[1]  

 

                                                           
[1]  Consulta V2062-14 de 28/07/2014  

En el caso planteado los décimos de Lotería Nacional adquiridos por la entidad consultante se venden en forma de participaciones a 

personas físicas contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, lo que da lugar a la titularidad compartida del 

décimo entre los adquirentes de las participaciones, por lo que si el décimo resultara premiado cada cotitular del mismo obtendría un 

premio en la parte que corresponda a su participación. Por tanto, tales premios no constituyen renta obtenida por la entidad 

consultante.  

Por lo que respecta a la aplicación de la exención de 2.500 euros, dado que el importe de décimo es superior a 0,50 euros, conforme al 

apartado 2 de la disposición adicional trigésima tercera de la LIRPF, para cada uno de los cotitulares del décimo estaría exenta la parte 

del premio que le corresponda en la cuantía que no exceda del resultado de prorratear 2.500 euros en función de su cuota de titularidad. 

De esta forma, la cuantía total exenta por décimo será de 2.500 euros.  

En cuanto a la práctica de retención, según establecen los apartados 3 y 6 de la disposición adicional trigésima tercera de la LIRPF, 

estará sujeta a retención la parte del premio que exceda de la cuantía exenta (2.500 euros por décimo). Dicha retención debe practicarse 

por el pagador del premio, en este caso la Sociedad Estatal Loterías y Apuestas del Estado.  

El cobro del premio por la entidad consultante para su posterior reparto a los cotitulares del mismo constituiría una simple mediación de 

pago. En consecuencia, la entidad consultante no estaría obligada a retener con ocasión del pago del premio a los titulares de las 

participaciones.  

Conforme a lo dispuesto en el segundo párrafo del apartado 7 de la disposición adicional trigésima tercera de la LIRPF, la práctica de la 

retención correspondiente por la Sociedad Estatal Loterías y Apuestas del Estado, determina que las personas físicas titulares de las 

participaciones premiadas no tengan obligación de presentar autoliquidación por el gravamen especial. 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=31409&Consulta=loter%EDas&Pos=101
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Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de 

los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no 

Residentes y sobre el Patrimonio, el 20 por 100. En este 

caso, la retención se practicará sobre el importe del premio 

sujeto y no exento, de acuerdo con la referida disposición. 

Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de 

los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no 

Residentes y sobre el Patrimonio, el 20 por 100. En este 

caso, la retención se practicará sobre el importe del premio 

sujeto y no exento, de acuerdo con la referida disposición. 

Reglamentariamente podrán modificarse los porcentajes de 

retención e ingreso a cuenta previstos en este apartado. 
 

Reglamentariamente podrán modificarse los porcentajes de 

retención e ingreso a cuenta previstos en este apartado. 

Disposición adicional decimocuarta. Porcentajes de 

retención o ingreso a cuenta en los ejercicios 2012, 2013 

y 2014. 

Desde el 1 de enero de 2012 y hasta el 31 de diciembre 

de 2014, ambos inclusive, el porcentaje de retención o 

ingreso a cuenta del 19 por ciento, a que se refiere la 

letra a) del apartado 6 del artículo 140 de esta ley, se 

eleva al 21 por 100. 

 

Disposición transitoria trigésima cuarta. Medidas 

temporales aplicables en el período impositivo 2015. 

Con efectos para los períodos impositivos que se inicien 

dentro del año 2015, se aplicarán las siguientes 

especialidades: 

ñ) El porcentaje de retención o ingreso a cuenta a que se 

refiere la letra a) del apartado 6 del artículo 128 de esta 

Ley se eleva al 20 por ciento. 

 

 

En IRPF: 

RETENCIONES 2014 2015 2016 

Arrendamientos 21% 20% 19% 

 
Artículo 101. Importe de los pagos a cuenta 
... 

8. El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los rendimientos procedentes del arrendamiento o 
subarrendamiento de bienes inmuebles urbanos, cualquiera que sea su calificación, será del 19 por ciento. 

Este porcentaje se reducirá a la mitad cuando el inmueble esté situado en Ceuta o Melilla en los términos previstos en el 
artículo 68.4 de esta Ley. 

Disposición adicional trigésima quinta. Gravamen complementario a la cuota íntegra estatal para la reducción del déficit 

público en los ejercicios 2012, 2013 y 2014. 

… 

4. En los períodos impositivos 2012, 2013 y 2014, los porcentajes de pagos a cuenta del 19 por ciento previstos en el 

artículo 101 de esta Ley y el porcentaje del ingreso a cuenta a que se refiere el artículo 92.8 de esta Ley, se elevan al 21 por 

ciento. 

 

Disposición adicional trigésima primera. Escalas y tipos de retención aplicables en 2015 

... 

En el período impositivo 2015 los porcentajes de pagos a cuenta del 19 por ciento previstos en el artículo 101 y en la 

Disposición adicional vigésima sexta, ambos de esta Ley, y el porcentaje del ingreso a cuenta a que se refiere el 

artículo 92.8 de esta Ley, serán el 20 por ciento. 

 


